( ^ ) Quicunque admodum.) Ubi admodum po- 
fitum eft pro a modo , Formulz Sirmondicx c. 
28. Ita admodum liceat inajtiea ipfas res 
quiete tenere ^ pojfidere. Appendix ad form. 
Marculf. cap. 24. ita 0“ admodum memoratus 
ille &c. Ludovicus Pius in Epiftola ad Sicha- 
rium Archiep. Burdegalenfem Capitular. ed. 
Baluz. T. I. p. 559. ^ui in hoc negotio noftree 
admodum jujftoni parere neglexerit. Eccard. 

(?) Solatio.) H. e. auxilio , adjutorio. Vid. 
Baluzii Notas ad h. 1. Capitul. T.ll. pag.988. 
Eccard. 

{4) Et jaceat forbattutns . ) Sive fanquam 
aliquis, qui occifus eft ab eo, quem per vim 
primus aggreftus erat . Hujus enim fignifica- 
tiqnis vocabulum efte , apparet ex Leg. Ripuar. 
Tit. LXXVII. qui de Homine forbatudo agit , 
& in Appendice Marculfi ex Form. XXIX. 
quae l^otitia de homine forbatuio infcnb'it\xT. Ad¬ 

de Form. fecundum jus Romanum XXX. qu2C 
apud Lindenbrogium eft Form. CXIX. Puta¬ 
verim tamen ferme legendum elTe: ^ faciat 
forbattutum; ut fignificetur idem ac, &decla- 
ret, eum fuijfe primum aggrejjorem , atque ita 
morte jure dignum. Sic enim in ceteris locis 
legitur. Formula vetus XXIX. Cum armisfuis 
fuper mevemt, & coipus fuper me mifit, & ftc 
mihi dominus directum dedit ^ ego ipfum de ar¬ 
mis meis percujfi ^ tales coipus ei dedi, pro qui¬ 
bus mortuus eft, & quod feci , fuper me fecit 

ego hodie facio infra damnum ( Lindenbr. in 
fordanno ) & forbatudum infra no&es XLII. &c. 
formula Romana XXX. fimilia profert de ali¬ 
quo , qui aggrefibrem fuum occiderat . Inter 
cetera ait; Et fic eji veritas^ abfque ullafrau- 
de vel conludio , in fua culpa fecundum le¬ 
gem ipfum fo>baiudum fecit . Vox ipfa defeen- 
dit a for, ante, prius, & hattudus , quod hic 
idem eft ac qui percujftt, a battere , esedere , 
percutere, derivatum j unde Galli adhuc fuum 
battre^ltzW battere eodem fenfu habent. Vi¬ 
des hinc forbattuium etiam vi originis elTe , 
qui prius percuffit , aggrefibrem . Eccard. 

i s) De homicidiis.) Aliqua huius Legis ex* 
ftsnt Capitular. lib. VII. cap. 2j6, Eccard. 

(6) V'idrigildum, alias Vf'eregildum.) Sed dif¬ 
ferentia eft inter utrafgue voces . VFidrigil- 
dum eft compenfatio cujuslibet rei ; Weregel- 
dum autem compofitio hominis, quae in prio¬ 
ribus Legis Salicat XituHs Leudis d/icitur. Vi¬ 
de, qu3c fupra monuimus. Poftea demum 
regeldum utrumque denotavit , ob rationes 
quas adduxipius. Eccard. 

(7} Morire . ) Et hinc Ital. morire & Gall. 
mcurir. Eccard. 

(S) De farfaliis , alias de farfalio . ) Ante 
legem hanc exHat lex de raptu , deinde alia 
de homicidio, & fequitur eandem lex de furi¬ 
bus & malefa^oribus . Sola igitur lex de ad- 
falitione inimica omifta eft , quam farfalio de¬ 
notari non incongruum eft. Adfaliiionem enim 
Leg. Sal. Tit.XVi. leg. 4. & Tit. XVIII. leg. i. 
dc 2. falchio in Malbergo diiftam fuifie often- 

di- 

jjrinare , fine dubio fuum 
componat ^ quia omnino volumus ut fai^fa- 

li,us reprimatur • Et fi forfitan, ut adfolet, 

judex hoc confenfeiit, & fortaffe adquiefcit 

iftum farfalium culiodke , .vir» .pe;:iculum 

pCi' omnia fuftineat ^ . 

' VII. De furibus 8c malefaSoribus ita de- 

jcievimus obfervare , ui ii quinque aut fe- 

pttm hon® fidei homines abfque inimicitia 

intcrpofita criminofum cura fi^ramenii in- 

terpofitioue fcfle dixe^nt j quomodo fme le¬ 

ge involavit , fine lege moriatur y . Er fi 

fudex comprehenfura lafionem conviflus fue¬ 

rit relaxafle, vitam fuam amitiai, & ha’c 

difiriplina in populo modis omnibus obferr 

Vetur. 
VIII. Similiter Kal. Mar. Colonia cour 

.venit , & ita bannivimus ( i) , ut unuf- 

quilque judex criminofum latronem ut au^ 

.dieric, ad caTam fuam ambulet , & ipfum 

ligare faciat ; ita ut fi Francus fuerit , ad 

nofiiam prafemiam dirigarur; & fi debilior 

perfona fuerit, in loco ^ pendatur. 

IX. Si quis Centenarium aut quemlibet 

judicem noluerit fuper malefaflorem ad piin- 

dendum adjuvare ^ fexaginta folidis omnino 

condemnetur. 
X. Et quicunque fervum criminofum ha¬ 

buerit , & ei f judex rogaverit ipfum pra»- 

fentare , & noluerit , fuum widrigildum K 

omnino' componat. ^ 

XI. Similiter convenit ut fi furtum fa¬ 

cium fuerit 5 capitale de pisfenti centena 

refUtuat, 8c caufator Centen.arium cum cen- 

tpiw requirat. 

XII. Pari conditione convenit ut fi una 

centena in afia centena vefiigium fecuta fue¬ 

rit, & invenerit, vel in quibufeunque fide¬ 

lium nefirorum terminis vefiigium milerit, 

(5c ipfunj jn ^iam centenam minime expel¬ 

lere po.tuerit, aut conyiftus ’ reddat latro¬ 

nem , auj capitale de prefenti refiituat, & 

cum duodecim perfonis fe ex hoc facramen- 

tQ exuat f 

XIII. Si fervi ^^cclefiarum aut fifcalini 

furtum admiferini , fim^lem pesnam fufii- 

nemt, ficut 3c reliquorum fervi Francorum . 

XIV. pie Dominico « fimiliter placuit 

obfervare ut fi quifeunque ' ingenuus , ex¬ 

cepto qui:?d pd coquendum vel ad mandu¬ 

candum pertinet, opera alia in die domini¬ 

co facere pradumpfcnt j fi Sglicus * fuerit, fo- 

lidos quindecim componat ^ fi Romanus, fe- 

ptem dimidium ^. Servus vero aut tres 

folidos reddat, aut de dorfo fuo componat. 

AJdipiodus recognovit f*. 

XV. * De chfenechruda lex , quam pa¬ 

ganorum tempore obfervabant , deinceps 

nunquam valeat , quia per ipfam cecidit 

multorum poteftas. 

Datum pridie Kal. Mar, anno XX. 5 re¬ 

gni Domni nofiri Colonja feliciter. Amen. 

PAGTUS LEGIS SALICE ANXL^UIQR, 

Widrigildiira 

H<ec in Editione Lindenbyogii adduntur* 

Expliciunt Legis Salic;e libm iii. q.uam Clodoveus Rex Francorum stav 

rUlT ET POSTEA UNA CUM FrANCIS PERTRACTAVIT, UT AD TITULOS ALIQUID AM¬ 

PLIUS^ ADDERET , SICUT A PRIMO USQUE AD SEPTUAGESIMUM OCTAVUM PERDUXERIT. 

Inde vero Childebertus post multum tempus tractavit, ut o_uicq.uid inve¬ 

nire POTUERIT, IBI cum SUIS FrANCIS ADDERET I HOC EST, A LX^VIII. USQUE AD 

LXXXIIII. QUICQUID INVENIT DIGNE IBIDEM IMPOSUISSE COGNOSCITUR . ItERUM CUM 

HOS TITULOS ClOTHARIUS A GERMANO SUO SENIORE GRATANTER EXCEPIT , SIC ET 

IPSE SIMILITER CUM REGNI SUI SAPIENTIBUS INVENIT , UT A LXXXIIII. ADDERET , 

ET ITA PERFECTUM PERDUXIT» E? INDE, QUiE IPSE INVENIT , AD FRATREAI SUUM 

rescripta direxit . Et ita inter se firmaverunt (2) , UT ISTA OMNIA qu;e 

CONSTITUERUNT, INVIOLABILITER, OMNIQUE TEMPORE CONSERVATA FUISSENT. 

a Idem, Wertgildnn». i Eccard- lncur<»t . 

ium Ugttn moriaipr. i Eccaid. & Lindenbr. In tollo . 

m Eccard. Conviflum. ? Ideaj, D/rrp dotnijiitam . 
X Dilunc in Eccird. ft Deiuot Jn fcccaid. 

vidit Balurtuii h*beiur lamea lo quibufdam editiooibut. 

y Eccard. Contra Itgtp* fanum p-rp(iravit, fetun- 

f Dssft in Eccard. C Eccard. VTensilduM . 

I ld«ai , . >t IdeiB , Ar4B£»/. 
t Ciput illud dee(t in otnnibui antiqu s codd. quoe 

? AI Mss. 4nno XXI. al. XXII. al. XX!' 

dimus fupra ; quod nomen i fallen , ruere , 
cadere, labi, irruere, adfalire , deducendum. 
Fai hinc in Gloflis Rabani Mauri Mss. eft ca- 
fus, irruiiio, adfalitio, pro quo nos fall dici¬ 
mus . Far apud veteres fxpe , rrifertim in 
compofitione , pro for vel ufurpatur , Ita 
Kero&alii farworfan , projici facakifit, per- 
fpexeric i & centum his fimilia habent . Ut 
aWm forbattutus antea erat, qui prius perCuf- 
ferat ; ita hic farfalius fignificat prius faBam 
adfalitionem ,/i've ajfuttum inimicum. Hinc au¬ 
tem cum turbae multa ex vindifla fequantur, 

praefertim fi auflorem adfaiitionis eam publi¬ 
ce minatum fuifle , atque ita cogiranter per- 
petrafie confiet , weregildum ille fuum meri¬ 
to componere, five vitam redimere aut mor-; 
tem fubire cogebatur . Nos Germanice jam 
farfalium redderemus forfalt. Eccard. 

(_ I) Bannivimus. } Bannire idern eft ac /k- 

bere , injungere , Sax. been , Germ. gebieten. 
Eccard. 

( z ) Firmaverunt . ) Firmare eft facramenio 
fe obligare. Vifi. Gangius in Firma hc Firmare. 
Eccard. 
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DECRETIO 
C H L O T A R I I (■) IL REGIS. 

Data circa anmm Chrijii DXCV. 

I. Y''% Ecrctum eft ut quia in vigilias con- 
_L/ ftitutas * noiSi:umos fures non ca¬ 

perent , eo quod per diveifas intercedente 
conludio (2) fcelera prjetermiffa cirftodias 
exercerent , centenas fieri. In qua centena 
aliquid deperierit , capitale qui perdiderat 
recipiar, & latro infequatur. Vel fi in al¬ 
terius centena appareat, & adhuc admoniti 
fi neglexerint , quinos fol. condemnentui- . 
Capitale tamen qui perdiderat , a centena 
illa accipiat abfque dubio, hoc efi, de fe¬ 
cunda vel tertia cufiodia. 

II. Si vefiigius comprobatur latronis ( 3 ), 
tamen prajfentia nihil longe multando : 
aut fi perfequens latronem fuum compre¬ 
henderit , integram fibi compofitionem ac¬ 
cipiat . 

III. Quod fi in trufie invenitur, medie¬ 
tatem compofitionis truftis adquirat (4) , 
& capitale exigat a latrone . 

IV. Si quis in domo alterius, ubi clavis 
cft , furtum invenerit , dominus domus de 

* Eccdfd. Sijiia tn vigiliis itnJlitHiif , *' 
*** AI. Frtdum AI. liitsr frtdtim 

vita componat. 

y. Si quis cum furto capitur, antediftaf 
fubjaceat legi. 

VI. Si de fulpicione inculpatur , ad for¬ 
tem veniat, 

Vir. Si mala forte priferit, latro tamen, 
ad utramque partem fint ternas perfonas ele- 
£Ias, ne conludlus fieri poffit. 

yill. Dc fervis Ecclefi*, aut fifei , vel 
cujuslibet, quicunque inculpatur, ad fortem 
veniat, aut ad plebium ( 5 ) promoveatur , 
aut ipfe precius {6) ^ domino reformetur. 
Nam probati periculo fubjacebunt. 

IX. Si quis cujuslibet de potentioribuS 
fervis, qui per diverfa poflident, de crimi¬ 
ne habetur fufpeflus, domino fecretius cum 
tefiibus condicatur, ut intra viginti noftes 
ipfum ante judicem debeat prsfentare. Quod 
fi in flatutuni tempus interludente conlu¬ 
dio non fecerit , dominus fiatus fui juxta 
modum culps inter fredum 3c faidum *** 

(7) compenfabitur, 

X. 
Al. Mi. Militandtt Lindcnbr. multnndut. 

'rtdum . 

( i ) Decrctio Chlotarii . ) Hxc conftitutio 
pars fiiperforis e/Te videtur , pafti fcilicet in¬ 
ter Cbildebercum & Clotharium initi , tum 
quod partum illud, quod antecedit, fine con¬ 
gruenti & epilogo careat, tum quia pacis foe¬ 
dus dicitur , neque tamen ulla pacis mentio, 
de qua in fine hujufce conftitutionis agitur 
verf. 17. ut ex Ms. fupplevimus, verfic. 17. 
Itaque cum pracedenti conjungi debet . B/- 
Snonius . 

(2) Conludio.) Marcell. lib, j8. & 30. Sym- 
mach. lib. I. ep. 5. lib. 3. ep. 20. & 50. lib. 4. 
ep. 36, Majoriani Novella de epifcopali judi- 
do . Edirtum Theoderici cap. 114. Decretio 
Childeberti fupra cap. 7. Leg. Bajuvar. tit. 8. 
cap. 6. 1. ji. Cod. de jnrifdirt. Glofik : Con- 
ludium^ . Alis: compacium, collufio. 
Bignon.